
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  463  

SETTORE  Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale 

NR. SETTORIALE  26 DEL 20/05/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI UN SERVER PER 

AMPLIAMENTO DELLA FORNITURA DI CUI ALLA D.D. N. GEN. 388/2015 PER 

IL CONTROLLO DELLA ZTL DEL CENTRO STORICO. AFFIDAMENTO AI 

SENSI DELL’ART. 63 COMMA 3 LETT.B)D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 ALLA 

DITTA TEL.NET 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI UN SERVER PER 

AMPLIAMENTO DELLA FORNITURA DI CUI ALLA D.D. N. GEN. 388/2015 PER 

IL CONTROLLO DELLA ZTL DEL CENTRO STORICO. AFFIDAMENTO AI 

SENSI DELL’ART. 63 COMMA 3 LETT. B) DEL D.LGS. 50 del 18/04/2016 ALLA 

DITTA TEL.NET DI BARI 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE AA.GG.   
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 537 del 11/05/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                           DIRIGENTE AD INTERIM AA.GG. 

                                                                                                    Dott. ssa Maria Nicassio 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 537 del 11/05/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

           Dott. M. Giuseppe Gadaleta 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Incaricato delle funzioni di Dirigente ad interim con decreto sindacale n. 62705 del 13 Ottobre 2015)  

 

Premesso che: 

· il presente atto, in ossequio all’art. 3 del D. lgs. 267 del 18/08/2000, trova fondamento giuridico 

nelle funzioni proprie del Comune e rientra nelle competenze dirigenziali, trattandosi di atto 

inerente l’attività gestionale di competenza, ai sensi dell’art. 107 del citato D. Lgs. n. 267/2000 e 

dello Statuto Comunale; 

· il presente provvedimento scaturisce dalla necessità di assicurare la funzionalità delle attività di 

questo Comando di Polizia Locale e, pertanto è chiaro e tangibile l’interesse pubblico; 

 

Richiamate le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 98/2014 e n. 101/2016 atti di indirizzo con le 

quali si ribadisce la necessità di ricorrere all’uso di tecnologie del riconoscimento automatico 

delle targhe per gestire in autonomia l’area della ZTL centro Antico ed aree limitrofe, a causa 

della carenza di organico della Polizia Locale-Municipale;    

 

Ravvisata l’opportunità di massimizzare l’efficienza delle attività di contrasto alle 

contravvenzioni al Codice della Strada, mediante sistemi di deterrenza rispetto alle infrazioni 

connesse; 

 

Dato atto che con atti Dirigenziali di questo Settore n. gen. 388 dell’8/04/2015 e n. gen. 1042 del 

17/09/2015, veniva affidata la fornitura e posa in opera di n. 3 varchi elettronici per il controllo 

della ZTL del Centro Storico, alla Ditta TEL.NET Srl, con sede in Bari, corso Alcide De Gasperi 

n. 274/4 - P.IVA 06210260722; 

 

Rilevata la necessità di provvedere, in ragione di alcune valutazioni tecnico-operative effettuate, 

all’implementazione del realizzando sistema di controllo automatico degli accessi alla Zona 

Traffico Limitato (ZTL) del centro storico, con un server - 8 Giga di RAM, scheda video 

dedicata completo di Licenza, con 2 processori e blocco del BIOS, al fine di partire, in tempi 

ristretti con il regime sanzionatorio per tutti i veicoli non autorizzati e che, non inseriti nella 

“white list”, accederanno nella predetta ZTL; 

 

Che lo stesso server è indispensabile per la gestione e conservazione dei dati informatici che, per 

una corretta esecuzione del servizio, dovranno essere eseguiti da operatori abilitati su indicazione 

del Comandante del Corpo di Polizia Municipale, nel rispetto della normativa sulla tutela della 

privacy, in quanto le immagini derivanti da impianti di rilevamento automatizzato delle 

infrazioni, così come previsto dal Garante per la protezione dei dati personali nel Provvedimento 

in  materia di videosorveglianza del 08/04/2010, devono necessariamente essere conservate fino 

alla definizione della pratica, ovvero decorsi i termini per la presentazione del ricorso o 

l’oblazione della sanzione; 



 

Ritenuto ricorrano le condizioni di cui all’art. 63 comma 3 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 ed, in 

particolare, che si versi nel caso di ampliamento della originaria fornitura; 

 

Dato atto che, a seguito di specifica ricerca delle offerte presenti in MEPA nel bando ICT 2009 / 

PRODOTTI E SERVIZI PER L'INFORMATICA E LE TELECOMUNICAZIONI, sono stati 

individuati beni comparabili con quelli oggetto della presente procedura di approvvigionamento, 

offerti dalla Ditta TEL.NET Srl con sede in Bari, corso Alcide De Gasperi n. 274/4 P.IVA 

06210260722, già titolare dell’omologazione del sistema attualmente in fase di realizzazione 

presso il Comune di Molfetta, al fine di consentire la completa integrazione e complementarità 

del server con il sistema in itinere; 

 

Ritenuto opportuno seguire la procedura dell’ordine diretto d’acquisto (ODA) per la fornitura in 

discorso, in quanto il valore stimato è inferiore ai 40.000,00 euro previsti all’art.36, comma 2, 

lett a), del D.Lgs 50/2016; 

 

Ritenuto pertanto di approvare l’Ordine Diretto di Acquisto n. 2939523, relativo alla fornitura di 

n. 1 server HP estensione garanzia WIN server, della Ditta TEL.NET Srl con sede in Bari, corso 

Alcide De Gasperi n. 274/4 P.IVA 06210260722, per un importo di € di € 1593,00, oltre IVA al 

22%; 

 

Dato atto, altresì, che CONSIP – coerentemente a quanto stabilito  dall’art. 6, comma 3 del 

D.P.R. 207/2010 – effettua la verifica del DURC sull’autodichiarazione resa dagli operatori 

economici per l’abilitazione MEPA, mentre per il pagamento delle fatture la verifica del DURC 

deve essere effettuata da ciascuna amministrazione che acquista sul MEPA, tramite acquisizione 

dello stesso d’ufficio; 

 

Dato atto che trattasi di spese indifferibili ed urgenti necessarie per il regolare funzionamento 

dell’ufficio e che la stessa rientra nei limiti previsti dall’art. 326 del D.P.R. n.207 del 05/10/2010; 

 

Visto il T.U. EE. LL. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n.267; 

Visto il D.lgs. 50 del 18/04/2016,  

 

Accertata la competenza dell'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 107 del T.U. 

EE. LL. approvato con D.to Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

DETERMINA 

 

La narrativa e tutti gli atti e documenti nella stessa richiamati, costituiscono parte integrante e 

sostanziale del seguente dispositivo: 

 

1. Approvare la procedura di ODA n. 2939523 verso l’importo di € 1593,00 oltre  IVA al 

22% in uno € 1943,46=, che si conserva agli atti, relativa alla fornitura di un SERVER 

HPE ProLiant  - tower un server - 8 Giga di RAM, scheda video dedicata Graphics P530 

completo di Licenza, con 2 processori e blocco del BIOS - masterizzatore DVD - HD - 

Contratto di assistenza esteso parti e manodopera 3 anni  on-site completo di istallazione 

S.O. e configurazione; 

 

2. Affidare la fornitura di cui al punto 1. alla Ditta TEL.NET Srl con sede in Bari, corso 

Alcide De Gasperi n. 274/4 – 70125 Bari P.IVA 06210260722, convenzionata al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, alle condizioni tutte del catalogo MEPA 

online; 

 

3. Stabilire che con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità 



del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari in ottemperanza alle 

disposizioni dell’art. 3 della L.136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 

4. Impegnare la spesa di di € 1943,46= (IVA compresa),  al Capitolo 16075 "fornitura mezzi 

tecnici (attrezz. e vestiario)”, del bilancio di previsione 2016/2018 in esercizio provvisorio 

con esigibilità 2016; 

 

5. Dare atto che trattasi di spesa indispensabile e pertanto non frazionabile in dodicesimi nel 

rispetto di quanto disposto dai commi 1 e 3 dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 come 

modificato dal D. Lgs. 126/14; 

 

6. Disporre che alla liquidazione della spesa si provvederà, nei limiti della somma impegnata 

ed a fornitura avvenuta, con successivo atto di “liquidazione tecnico-contabile” a 

presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolarità contributiva della ditta in 

discorso; 

 

7. Dare atto che il CIG che identifica la presente fornitura è: Z3519D4028; 

 

8. La presente determinazione, comportando impegno di spesa viene inviata al Dirigente del 

Settore Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.EE.LL. N. 

267/2000 e diverrà esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

9. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire 

gli atti e le operazioni di seguito indicate:  

o il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi dell’art.1, comma 32, 

L.190/2012 e art. 37 D.Lgs. n.33/2013 nella specifica sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

o Copia conforme all'originale dovrà essere trasmessa a: 

⋅ Settore Economico Finanziario; 

 

La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 "Codice in materia di 

protezione dati personali".  

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale nr.26 del 20/05/2016

20/05/2016Data: Importo: 1.943,46

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI UN SERVER PER AMPLIAMENTO DELLA FORNITURA DI CUI ALLA D.D. N.
GEN. 388/2015 PER IL CONTROLLO DELLA ZTL DEL CENTRO STORICO. AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA
3 LETT.B)D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 ALLA DITTA TEL.N

Bilancio
Anno: 2016

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 880.947,00
459.199,21

1.943,46
461.142,67
419.804,33Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 97.500,00

8.926,50

1.943,46

10.869,96

Disponibilità residua: 86.630,04

Capitolo: 16075

Oggetto: SPESA FINANZIATA DA 50% SANZIONI C.D.S.  PER FORNITURA
MEZZI TECNICI (ATTREZZ. E VESTIARIO)

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

CORPO DI POLIZIA LOCALE

CORPO DI POLIZIA LOCALEResp. servizio:

2016 1263/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1263/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1263/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1204 - Materiale e strumenti tecnico-specialistici

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 20/05/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

537

IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI UN SERVER PER AMPLIAMENTO DELLA
FORNITURA DI CUI ALLA D.D. N. GEN. 388/2015 PER IL CONTROLLO DELLA ZTL DEL CENTRO
STORICO. AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA 3 LETT.B)D.LGS. 50 DEL 18/04/2016
ALLA DITTA TEL.NET

2016

Ufficio Direzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale

Nr. adozione settore: 26 Nr. adozione generale: 463
20/05/2016Data adozione:

20/05/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


